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นายชุมพล ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานแถลงข่าว เย็นทั่วหล้า                

มหาสงกรานต์ ประจำปี 2552 ณ วัดพระเชตุพนฯ กรุงเทพมหานคร 
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นายชุมพล ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานเปิดนิทรรศการงานวันข้าราชการ

พลเรือน ประจำปี 2552 ณ อาคารนิมิบุตร สนามกีฬาแห่งชาติ ปทุมวัน กรุงเทพฯ 

 

นายชุมพล ศิลปอาชา  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ในฐานะ

ประธานคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา 1st Asian Martial Arts Games 2009                  

เปน็ประธานในพธิเีปดิการประชมุ Technical Delegates and Chef de Mission  ณ โรงแรมอมิพเีรยีล 

ควีนส์ปาร์ค  สุขุมวิท 22   

 

นายชุมพล  ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดโอกาสให้ ฯพณฯ นายเคียวจิ โคมาชิ            

(H.E. Mr.Kyoji  Komachi) เอกอัครราชทูตญี่ปุ่นประจำประเทศไทยเข้าเยี่ยมคารวะ  เพื่อหารือข้อราชการต่างๆ                      

ณ ห้องรับรองกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ 

นายชุมพล ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา คณะกรรมการอำนวยการแข่งขันกีฬาเอเชี่ยน

มาร์เชี่ยลอาร์ทเกมส์ ครั้งที่ 1 ร่วมการประชุมคณะกรรมการอำนวยการฯ โดยมี พล.ต.สนั่น ขจรประศาสน์ รองนายกรัฐมนตรี

เป็นประธานการประชุม ณ ห้องประชุม 501 ตึกบัญชาการ ทำเนียบรัฐบาล 

นายชมุพล ศลิปอาชา รฐัมนตรวีา่การกระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา เปน็ประธานในพธิงีานแหล่กูแกว้ จำนวน 90 องค ์

เพื่อเทิดพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวในปีมหามงคล 81 พรรษา ณ วัดพระพุทธบาทตากผ้า อำเภอป่าซาง          

จังหวัดลำพูน 
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	 รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

นายปรีดี โชติช่วง  
	 รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

นายทวนชัย ลมูลสว่าง 
	 ผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

นายเสกสรร นาควงศ์  
	 ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการท่องเที่ยว	

นายสมบัติ คุรุพันธ์ 
	 ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ	

นายสมพงษ์ ชาตะวิถี 
	 อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา	

นางสาวเพ็ญสุดา ไพรอร่าม  
	 รองผู้ว่าการด้านนโยบายและแผน	
	 รักษาการ	ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย	
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	 ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย	
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	 ผู้บังคับการตำรวจท่องเที่ยว	

คณะกรรมการจัดทำวารสารกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
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	 ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง	

นายยศศักดิ์ สาริบุตร  
	 ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและยุทธศาสตร์		

นางนภาพร โฉมปรางค์  
	 ผู้ตรวจสอบภายในกระทรวง	

นางสุพิทย์ วีระใจ  
	 ผู้อำนวยการกลุ่มพัฒนาระบบบริหาร	

นายนเร เหล่าวิชยา  
	 ผู้อำนวยการสำนักนโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ	สป.	

นายชลอ สดคมขำ  
	 หัวหน้ากลุ่มนิติการ	สำนักบริหารกลาง	สป.	

นางสาวศศิชา แตงตาด  
	 ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้ากลุ่มวิเทศสัมพันธ์	สป.		

นางจิรกร สาตราภัย  
	 หัวหน้ากลุ่มการคลังและพัสดุ	สำนักบริหารกลาง	สป.	

นางชัชวรรณ แก้วเรียน  
	 หัวหน้ากลุ่มประชาสัมพันธ์	สป.กก.		

นายชนินทร์ เพ็ชร์ศรี  
	 นายช่างพิมพ์	ชำนาญงาน								

นางสาวณิลุบล ทิพย์อาสน ์ 
	 นักประชาสัมพันธ์	ชำนาญการ																										

นายชวลิต อินทรพงษ ์ 
	 เจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษา		

ภาพปก พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดชฯ ปกหน้า 

ภาพข่าวรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปกหน้าใน 

บทนำ 

	 -		Contents/	คุยกับบก.	 1 

เรื่องต่อจากปก 
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บทความท่องเที่ยว 

	 -	การพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวใหม่ในกรุงเทพมหานคร 5-6 

	 -	แผนพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชายฝั่งทะเลอ่าวไทย 7-9 

บทความกีฬา 

	 -	ภูมิปัญญากีฬาไทย 10-14 

ภาพข่าว  กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  15-18 

บทความนันทนาการ 
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ภาพข่าวผู้บริหารของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปกหลังใน	

หน่วยงานของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปกหลังนอก	

คยุกบับก.

 

วนัฉตัรมงคล	5	พฤษภาคม	2552	ทีผ่า่นมา	หนว่ยงาน

ทั้งภาครัฐและเอกชน	 และพสกนิกรชาวไทยร่วมกันถวาย

พระพรชยัมงคลแดพ่ระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วัภมูพิลอดลุยเดช 

ทรงพระเกษมสำราญ	 ทรงเจริญพระชนมายุยิ่งยืนนาน												

เปน็มหามิง่ขวญัแกพ่สกนกิรชาวไทยสบืไป	

วารสารของกระทรวงฯ	 ในเลม่นีจ้ะกลา่วถงึการพฒันา

แหล่งท่องเที่ยวใหม่ในกรุงเทพมหานคร	 คือโครงการติดไฟ									

ส่องสว่างแหล่งท่องเที่ยวสำคัญริมสองฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยา										

ในยามคำ่คนื	 และแผนการพฒันาแหลง่ทอ่งเทีย่วชายฝัง่ทะเล

อ่าวไทยหรือ	 The	 Royal	 Coast	 เป็นทั้งแหล่งท่องเที่ยว												

ทางประวตัศิาสตรแ์ละวฒันธรรม	,เชงิสภุาพ	และทางธรรมชาติ

ที่สัมผัสได	้ และมาอ่านเรื่องกีฬา	 ในภูมิปัญญากีฬาไทย														

ที่บรรพบุรุษได้ค้นคิดสืบสานถ่ายทอด	 และพัฒนามาจนถึง							

ทกุวนันี	้ ตดิตามดว้ยบทความนนัทนาการกบัเรือ่งพกัผอ่นใจกบั

สวนสาธารณะในกรุงเทพฯ	 ต่อจากฉบับที่แล้ว	 จบด้วย

กฎหมายน่ารู	้ เรื่องหลักเกณฑ์การใช้ภาพเครื่องหมายราชการ

ประจำกระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา	พ.ศ.	2552	ครบั	

 
...ดว้ยความปรารถนาดจีาก	...	

คณะกรรมการจดัทำวารสารกระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา	
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วันฉัตรมงคล
เรื่องต่อ
 จากปก
 วันฉัตรมงคล

 

วั นฉั ต ร ม ง คล	 หม ายถึ ง 	 พ ร ะ ร า ชพิ ธี ฉ ล อ ง														พระเศวตฉัตรสิริราชกกุธภัณฑ์	 พระแสงประจำ

รัชกาล	 ทำในวันซึ่งตรงกับวันบรมราชาภิเษกเสวย						

ร าชสมบัติ ตามราชประ เพณี	 (ความหมายตาม

พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน	 พ.ศ.	 ๒๕๒๕)	

นอกจากตามความหมายดังกล่าวแล้ว	 วันฉัตรมงคล					

ยังเป็นวันที่ ระลึกพระราชพิธีบรมราชาภิ เษก	 เป็น							

พระมหากษัตริย์	 รัชกาลที่	 ๙	 แห่งราชอาณาจักรไทย			

โดยสมบูรณ์	 กล่าวคือ	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว					

ภูมิพลอดุลยเดชฯ	 ได้เสด็จขึ้นเถลิงถวัลยราชสมบัติ					

ต่อจากสมเด็จพระบรมเชษฐาธิราช	 พระบาทสมเด็จ

พระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล	 เมื่อวันที่	 ๙	 พ.ศ.	 ๒๔๘๙									

ในเวลานั้น	ดำรงพระอิสริยยศเป็น	 “สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว			

ภูมิพลอดุลยเดช”	 เนื่องจากในเวลานั้น	 ยังมิได้ทรงผ่าน

พระราชพิธีบรมราชาภิเษกนั่นเอง	 จากนั้น	พระองค์เสด็จ

พระราชดำเนินไปทรงศึกษาต่อ	ณ	 มหาวิทยาลัยโลซาน	

ประเทศสวิตเซอร์แลนด์	 จนเมื่อทรงบรรลุนิติภาวะแล้ว	

จึงได้เสด็จนิวัตประเทศไทย	 รัฐบาลไทยในขณะนั้น											

ก็ได้น้อมเกล้าน้อมกระหม่อม	 จัดงานพระราชพิธี							

บรมราชาภเิษกถวาย	 เมือ่วนัที	่๕	พฤษภาคม	พ.ศ.	๒๔๙๓ 

ปวงพสกนิกรชาวไทย	 จึงได้ถือเอาวันที่	 ๕	 พฤษภาคม 

ของทกุปเีปน็วนัฉตัรมงคล	ทัง้นี	้พระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั 

ทรงมพีระปฐมบรมราชโองการ	ในพระราชพธิบีรมราชาภเิษก  

นั้นว่า	 “เราจะครองแผ่นดินโดยธรรม	 เพื่อประโยชน์สุข		

แห่งมหาชนชาวสยาม”	

การจัดพระราชพิธีพระบรมราชาภิเษกนั้น	 มีมา		

ตั้งแต่สมัยโบราณ	 ตามที่ปรากฏหลักฐานในหลักศิลา

จารึกพ่อขุนรามคำแหงมหาราชว่า	 “ในสมัยสุโขทัยมีพิธี

ต้อนรับประมุขของแผ่นดินอย่างมโหฬารตั้งแต่ที่พ่อขุน

ผาเมือง	 อภิเษกพ่อขุนบางกลางหาวขึ้นเป็นผู้ปกครอง

เมืองสุโขทัย”	 ในสมัยอยุธยาก็ปรากฏหลักฐานตาม

พงศาวดารว่า	 “พระมหากษัตริย์ในแผ่นดินอยุธยา											

เมื่อมีการเปลี่ยนองค์พระมหากษัตริย์	 ทั่วทั้งเมืองจัดให้มี

พิธีเฉลิมฉลองอย่างเอิกเกริกใหญ่โตไปทั่วทั้งพระนคร”	

ต่อมาในสมัยรัตนโกสินทร์	 พระบาทสมเด็จ

พระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช	 ทรงสถาปนา									

กรุงรัตนโกสินทร์ขึ้นเป็นราชธานี	 ก็มิได้ทรงละทิ้งพระราช

พิธีพระบรมราชาภิเษก	 โปรดเกล้าฯ	 ให้ตั้งคณะกรรมการ

สอบพระราชพิธี	 พระบรมราชาภิเษก	 ให้มีความถูกต้อง

ตามระเบียบแบบแผน	 อีกทั้ง	 ทรงต้องการให้ยึดถือ					

เป็นระเบียบแบบแผนในรัชกาลต่อไป	 โดยมีระเบียบ

แบบแผนตามประเพณี	ดังนี้	
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๑.	 ขั้นเตรียมงานพระราชพิธี	 เริ่มตั้งแต่พิธีตักน้ำ	

และทำพิธีเสกน้ำ	ณ	เจดีย์สถานสำคัญจากสถานที่ตักน้ำ	

ก่อนที่จะส่งเข้ามาทำพิธีต่อในพระนคร	 น้ำที่เสกนี้ใช้

สำหรับถวายอภิเษก	และสรงมุรธาภิเษก	(น้ำรดพระเศียร

ในพระราชพิธีบรมราชาภิเษก)	 โดยมีระเบียบกำหนด						

ใหใ้ชน้ำ้จากแมน่ำ้	๕	สาย	ไดแ้ก	่แมน่ำ้คงคา	ยมนา	อริวด ี

มหิ	และสรภู	 ในชมพูทวีป	หรือที่เรียกว่า	 “ปัญจมหานที”	

แต่เนื่องจากประเทศไทยอยู่ห่างจากชมพูทวีปมาก											

ไม่สะดวกในการเดินทาง	 จึงเปลี่ยนมาใช้น้ำจากแม่น้ำ	

๑๘	 แห่ง	 จากภายในพระราชอาณาจักรแทน	นอกจากนี้	

ยังมีพิธีจารึกดวงพระราชสมภพในพระสุพรรณบัฏ	 และ

แกะพระราชลัญจกร	(ตราประจำรัชกาล)	

๒.	พิธีเบื้องต้น	เริ่มตั้งแต่ตั้งนำวงด้วย	จุดเทียนชัย	

และเจริญพระพุทธมนต์	

๓.	 พระราชพิธีพระบรมราชาภิเษก	 เริ่มจาก					

สรงมรุธาภเิษก	 ตอ่จากนัน้	 พระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั		

จะเสด็จพระราชดำเนินไปประทับเหนือพระที่นั่ ง									

อัฐทิศอุทุมพรราชอาสน์	 (เป็นพระราชอาสน์	 ๘	 เหลี่ยม	

ภายใต้เศวตฉัตร	 ๗	 ชั้น)	 สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร												

(ในสมยัโบราณเปน็ราชบณัฑติ)	และพราหมณน์ัง่ประจำทศิ  

ทั้ง	 ๘	 กล่าวคำถวายพระพรชัยมงคล	 และถวายดินแดน

ให้อยู่ในความคุ้มครองของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว	

ต่อจากนั้น	 ทรงรับน้ำอภิเษก	 ขึ้นสู่พระที่นั่งภัทรบิฐ						

พระราชอาสน์องค์ใหม่	 พระมหาราชครูเริ่มร่ายเวทย์				

พิธีพราหมณ์	 เมื่อร่ายเวทย์เสร็จแล้วจึงกราบทูลเชิญ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หั วลงพระปรมาภิไธย					

ถวายเครื่องราชกกุธภัณฑ์	 คือ	 เครื่องหมายแสดงความ

เป็นพระมหากษัตริย์	 ได้แก่	 พระมหาพิชัยมงกุฎ										

พระแสงขรรค์ชัยศรี	 ธารพระกร	 วาลวิชนี	 ฉลองพระบาท	

เมือ่ทรงรบัพระมหาพชิยัมงกฎุมาสวมพระเศยีร	 เจา้พนกังาน   

จะประโคมดนตรี	 ทหารยิงปืนใหญ่	 พระสงฆ์เคาะระฆัง	

และสวดชยัมงคลคาถาทัว่พระราชอาณาจกัร	หลงัจากนัน้ 

พราหมณถ์วายพระแสงศาสตราวธุ	 เปน็อนัเสรจ็พระราชพธิ ี

พระบรมราชาภิเษก	

๔.	 พิธีเบื้องปลาย	 เมื่อเสร็จพระราชพิธีพระบรม

ราชาภิเษกแล้ว	 จะเสด็จออก	 ณ	 มหาสมาคม	 เพื่อให้

เหล่าข้าราชการ	 และประชาชนได้ถวายพระพรชัยมงคล

เนื่องในวโรกาสทรงเข้าพระราชพิธีพระบรมราชาภิเษก	

๕.	 เสด็จเยี่ยมราษฎร	 เมื่อทรงเสด็จพระราชพิธี

ต่างๆ	 ที่เกี่ยวข้องแล้ว	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว									

จะเสดจ็พระราชดำเนนิ	ใหร้าษฎรไดม้โีอกาสชมพระบารม ี

ส ำ ห รั บ ก า ร จั ด พ ร ะ ร า ช พิ ธี เ ฉ ลิ ม ฉ ล อ ง																				

วันฉัตรมงคลในอดีต	แต่เดิมยังไม่มีพิธีนี้คงมีแต่พนักงาน

ฝ่ายหน้าฝ่ายในพระบรมมหาราชวัง	 จัดงานสมโภช

เครื่องราชูปโภคที่ตนรักษาทุกปีในเดือนหก	 จนกระทั่ง

สมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จ														

ขึ้นครองราชย	์ ได้ทรงกระทำพิธีบรมราชาภิเษก	 เมื่อวันที	่							

๖	 เมษายน	 พ.ศ.	 ๒๓๙๔	 พระองค์ทรงพระราชดำริว่า												

“วนับรมราชาภเิษกเปน็มหามงคลสมยั	ประเทศทัง้หลายทีม่	ี   

พระเจ้าแผ่นดินครองประเทศย่อมนับถือว่าวันนั้นเป็นวัน

นักขัตฤกษ์มงคลกาลต่างก็จัดงานขึ้นเป็นอนุสรณ์											

ส่วนในประเทศของเรายังไม่มีควรจะจัดขึ้น	 แต่จะ

ประกาศแก่คนทั้งหลายว่าจะจัดงานวันบรมราชาภิเษก

หรืองานฉัตรมงคล”	ผู้คนในขณะนั้นยังไม่คุ้นเคย	ย่อมไม่

เข้าใจจึงต้องทรงอธิบายชี้แจงยืดยาว	 จึงโปรดให้เรียกชื่อ

ไปตามเก่าว่างานสมโภชเครื่องราชูปโภค	 แต่ทำใน													

วันคล้ายวันราชาภิเษก	 นิมนต์พระสงฆ์มาสวดมนต์ใน							

วันขึ้น	 ๑๓	 ค่ำ	 เดือน	 ๖	 รุ่งขึ้นพระสงฆ์ฉันที่พระที่นั่ง											

ดุสิตมหาปราสาท	 ด้วยเหตุนี้จึงถือว่า	 พระราชพิธี

ฉัตรมงคลเริ่มมีขึ้นในสมัยรัชกาลของพระบาทสมเด็จ

พระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นครั้งแรก	

ต่อมาในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า

เจ้าอยู่หัว	 รัชกาลที่	 ๕	 วันราชาภิเษกตรงกับวันที่																

๑	ตลุาคม	ดว้ยทรงมคีวามเขา้ใจในเรือ่งราวของพระราชพธิ ี  

ฉัตรมงคลเป็นอย่างดี	 เพราะฉะนั้น	 วันฉัตรมงคลก็ย่อม

เปลี่ยนแปลงไปด้วย	 แต่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ไม่เห็นด้วย	

เนื่องจากไม่เข้าใจในเรื่องราวพระราชพิธีฉัตรมงคล	

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว	 จึงทรง											

พระกรณุาโปรดเกลา้ฯ	 ใหแ้กไ้ขและออกเปน็พระราชบญัญตั ิ  

ว่าด้วยจุลจอมเกล้าสำหรับตระกูลขึ้น	 ให้พระราชทาน

ตรานี้ตรงกับวันบรมราชาภิเษก	 ข้าราชการผู้ใหญ่														

จงึยนิยอมใหจ้ดังานวนัฉตัรมงคลในวนัทีต่รงกบัพระราชพธิ ี  

พระบรมราชาภิเษกได้	 ส่วนประเพณีสมโภชเครื่อง

ราชูปโภคก็มิได้ทรงละทิ้งไป	

ในสมัยรัชกาลที่	 ๖	 ทรงเปลี่ยนการพระราชพิธี						

จากเดิมมีการจัดพระราชพิธีที่พระที่นั่งอัมรินทรวินิจฉัย			
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มาเป็นพระที่นั่งดุสิตมหาปราสาท	 ในปี	 พ.ศ.	 ๒๔๕๗	

และทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ	 ให้เพิ่มการพระราชกุศล

ทักษิณานุประทานในพระราชพิธีฉัตรมงคล	 โดยทำ						

ณ	พระที่นั่งอัมรินทรวินิจฉัย		

ในสมัยรัชกาลที่	 ๗	 พระบาทสมเด็จพระปกเกล้า

เจ้าอยู่หัวเสด็จเถลิงถวัลยราชสมบัติบรมราชาภิเษก	 ใน

วันที่	 ๒๕	 กุมภาพันธ์	 พ.ศ.	 ๒๔๖๘	 การพระราชพิธี

ฉัตรมงคลจะเหมือนในรัชกาลที่	 ๖	 และได้มีการพระราช

กุศลทักษิณานุปทานในวันที่	 ๒๓	 กุมภาพันธ์	 โดยนิมนต์

พระสงฆ์	 ๘๕	 รูป	 เจริญพระพุทธมนต์	 ที่พระที่นั่ง							

อมรินทรวินิจฉัย	 ในวันที่	 ๒๔	 กุมภาพันธ์	 ได้นิมนต์					

พระสงฆ์	 ๘๐	 รูป	 เจริญพระพุทธมนต์	 ในวันที่	 ๒๕	

กุมภาพันธ์	 มีการถวายสลากภัตแด่พระสงฆ์ที่เจริญ

พระพุทธมนต์	 แล้วเวียนเทียนสมโภชพระมหาเศวตฉัตร

และเครื่องราชกกุธภัณฑ์	 ที่พระที่นั่งดุสิตมหาปราสาท

ตลอดจนการเลี้ยงอาหารและการสโมสรสันนิบาต	

ในรัชกาลที่	 ๘	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว					

อานันทมหิดลเสด็จเถลิงถวัลยราชสมบัติในวันที่	 ๒	

มีนาคม	พ.ศ.	๒๔๗๗	ซึ่งพระองค์ยังทรงพระเยาว์	มีคณะ

ผู้สำเร็จราชการแผ่นดินและยังมิได้ทรงรับพระบรม

ราชาภิเษก	 การพระราชพิธีนี้จึงไม่เรียกพระราชพิธี

ฉัตรมงคล	 เรียกว่า	 พระราชพิธีรัชมงคลพระราชพิธี

ฉตัรมงคลในรชักาลที	่๙	(รชักาลปจัจบุนั)	พระบาทสมเดจ็

พระเจ้าอยู่หัวภูมิพล		อดุลยเดช	โปรดเกล้าฯ	ให้ประกอบ

พระราชกุศลในวันฉัตรมงคลรวม	๓	วัน	ซึ่งเริ่มตั้งแต่วันที่	

๓	 พฤษภาคม	 เป็นพิธีสงฆ์	 งานพระราชกุศลทักษิณา		

นุปทาน	ณ	พระที่นั่งอมรินทรวินิจฉัย	ทรงนิมนต์พระสงฆ์

มาสวดมนต์	 แล้วพระราชาคณะถวายพระธรรมเทศนา 

พระสงฆ์สดับปกรณ์พระบรมอัฐิสมเด็จพระบรมราช

บุรพการี	 อุทิศถวายแด่พระบรมราชบุรพการี	 ในวันที่	 ๔	

พฤษภาคม	 เริ่มพระราชพิธีฉัตรมงคล	 เจ้าพนักงาน					

  

ที่มา..	สิริวิภา	ขุนเอม	ศูนย์ประชาสัมพันธ์วัฒนธรรม	สำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ	

ข้อมูลอ้างอิงจากหนังสือวันและประเพณีสำคัญเรียบเรียงโดยศิริวรรณ	คุ้มโห้	

อัญ เชิญเครื่ อ ง ราชกกุ ธภัณฑ์ขึ้ นประดิษฐานบน			

พระแท่นใต้พระมหาปฎลเศวตฉัตร	 พระราชครูหัวหน้า

พราหมณ์อ่านประกาศพระราชพิธีฉัตรมงคล	 พระสงฆ์

สวดพระพุทธมนต์เย็น	 ในวันฉัตรมงคล	 คือ	 วันที่	 ๕	

พฤษภาคม	 ในตอนเช้าทรงพระราชทานภัตตาหารแด่

พระสงฆ์	 พราหมณ์เบิกแว่นเวียนเทียนสมโภชพระมหา

เศวตฉัตร	และเครื่องราชกกุธภัณฑ์	 เมื่อถึงเวลาเที่ยงตรง

ทหารเรือ	 และทหารบกยิงปืนใหญ่เฉลิมพระเกียรติ	

พร้อมกัน	 ๒	 กอง	 รวม	 ๔๒	 นัด	 นอกจากนี้	 ยังมีพิธี

พระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ตราจุลจอมเกล้า				

ให้แก่ผู้ที่ได้รับพระราชทานด้วย	 หลังจากนั้น	 ทรงเสด็จ

นมัสการพระพุทธมหามณีรัตนปฏิมากร	 (พระแก้วมรกต)	

และถวายบังคมพระบรมรูปสมเด็จพระบูรพมหา					

กษัตริยาธิราชเจ้า	 ณ	 ปราสาทเทพบิดร	 ในพระบรม

มหาราชวัง	เป็นอันเสร็จพิธี	

พระราชพิธีฉัตรมงคล	 จึงเป็นพระราชพิธี																			

ทีเ่กีย่วขอ้งกบัพระมหากษตัรยิโ์ดยตรง	 โดยสว่นใหญแ่ลว้   

จะทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจในพระราชพิธีฉัตรมงคล

ตามระเบียบแบบแผนราชประเพณีที่มีมาแต่โบราณกาล

ตามที่ได้กล่าวไว้แล้วนั้น	 ดังนั้น	 เนื่องในวันฉัตรมงคล				

๕	 พฤษภาคม	 ๒๕๕๒	 ที่จะเวียนมาถึงนี้	 ด้วยสำนึก													

ในพระมหากรณุาธคิณุ	 ของพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั   

ที่ได้ทรงดำเนินพระราชกรณียกิจด้วยพระราชวิริยะ

อุตสาหะ	 เสียสละ	 เพื่อพสกนิกชาวไทยของพระองค์ได้

อยู่กันอย่างร่มเย็นเป็นสุข	 สำนักงานคณะกรรมการ

วัฒนธรรมแห่งชาติ	 กระทรวงวัฒนธรรม	 จึงขอเชิญชวน

หน่วยงานทั้งภาครัฐ	 เอกชน	 และพสกนิกรชาวไทย													

รว่มกนัถวายพระพรชยัมงคลใหพ้ระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั    

ภมูพิลอดลุยเดชทรงพระเกษมสำราญ	ทรงเจรญิพระชนมาย ุ   

ยิ่งยืนนานเป็นมหามิ่งขวัญแก่พสกนิกรชาวไทยสืบไป	
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กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้ดำเนินโครงการติดไฟ

ส่องสว่างแหล่งท่องเที่ยวสำคัญ	 	 	 ริมสองฝั่งแม่น้ำ

เจ้าพระยา	 เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการที่ประเทศไทยเป็น

ประธานอาเซียน	 (ASEAN	 Chairmanship)	 และ																			

นายกรัฐมนตรีจะเป็นเจ้าภาพการจัดประชุมสุดยอดอาเซียน	

(ASEAN	Summit)	ระหวา่งวนัที	่	27	กมุภาพนัธ	์-	1	มนีาคม	2552 

และรฐัมนตรวีา่การกระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา	 ไดน้ำเสนอ     

การเป็นเจ้าภาพการจัดประชุมคณะกรรมการอาเซียน																			

ด้านการท่องเที่ยว	 ระหว่างวันที่	 25	 -	 26	 กุมภาพันธ์	 2552									

ในการนี้	กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	จึงได้เชิญภาคเอกชน

ด้านการท่องเที่ยวเข้าร่วมงานเป็นเกียรติในพิธีเปิดไฟประดับ

แม่น้ำเจ้าพระยา	 และเลี้ยงรับรองคณะกรรมการอาเซียน								

ด้านการท่องเที่ยว	 ในวันที่	 24	 กุมภาพันธ์	 2552	 ด้วย																

โดยประเด็นสำคัญของโครงการนี้คือการตระหนักและ																

ใหค้วามสำคญักบัแมน่ำ้เจา้พระยาในหวัขอ้	 “เจา้พระยามหานท ี  

แห่งสยาม”	 เป็นแหล่งก่อกำเนิดวิถีชีวิต	 วัฒนธรรม	 และ

สถาปตัยกรรมอนัทรงคณุคา่ทีส่ะทอ้นเอกลกัษณข์องชนชาตไิทย   

นับแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน			

บทความ
ท่องเที่ยว
เรียบเรียงโดย...รวีวัฒน์ เจริญรัตน ์

การพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวใหม่ ในกรุงเทพมหานคร
:



โครงการติดไฟส่องสว่าง

แหล่งท่องเที่ยวสำคัญริมสองฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยา
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เพื่อเป็นการอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรมดังกล่าว	

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 จึงดำเนินนโยบาย

พฒันาแหลง่ทอ่งเทีย่วทางนำ้ขึน้ในพืน้ทีก่รงุเทพมหานคร	

เพื่อให้ส่งเสริมและพัฒนาให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวทางน้ำ

ทีม่คีณุคา่	และมคีณุภาพในระดบัโลก	เพือ่ใหก้รงุเทพมหานคร   

ยังคงความเป็นเมืองท่องเที่ยวอันดับต้นๆ	 ของโลก											

โดยการตดิตัง้ไฟฟา้สอ่งสวา่งโบราณสถาน	และสถานทีส่ำคญั   

ของกรุ ง เทพมหานครริมสองฝั่ งลำน้ำ เจ้ าพระยา											

(Light	up	the	Chaophraya)	จำนวน	16	แหง่	เพือ่แสดงใหเ้หน็   

ถึงความงดงามของสถาปัตยกรรม	 ศิลปกรรม	 วิถีชีวิต

ของชนชาติไทย	 รวมทั้งเพิ่มคุณค่าและมูลค่าของ													

แหล่งท่องเที่ยวริมฝั่งน้ำในยามค่ำคืน	 ให้สมกับเป็น

มหานครแห่งการท่องเที่ยวที่มีเอกลักษณ์เฉพาะของ

ชนชาตไิทย	และเพือ่พฒันาเสน้ทางทอ่งเทีย่วทางนำ้ใหเ้ปน็   

แหลง่ทอ่งเทีย่วทีด่งึดดูนกัทอ่งเทีย่วใหเ้ดนิทางมาทอ่งเทีย่ว   

ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑลเพิ่มขึ้น	 และ														

ในอนาคตกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬามีนโยบายที่จะ

ขยายผลการตดิตัง้อปุกรณใ์หแ้สงสวา่งในสถานทีส่ำคญัตา่งๆ 

เพิม่ขึน้	 	 อาท	ิ 	ทางทศิใตจ้ะขยายถงึปากแมน่ำ้เจา้พระยา 

สว่นดา้นทศิเหนอืจะขยายตอ่ไปจนถงึอทุยานประวตัศิาสตร ์   

พระนครศรอียธุยา		และตน้นำ้เจา้พระยา	คอื	ปงิ	วงั	ยม	นา่น 

โดยผนวกการเสนอเรื่องราว	 และเสน่ห์ของแต่ละพื้นที่

เพื่อพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวที่มีอยู่เดิมให้สามารถดึงดูด

นักท่องเที่ยวคุณภาพเดินทางมาท่องเที่ยวให้มากขึ้น	
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ดร.ศศิธารา	 พิชัยชาญณรงค์	 ปลัดกระทรวง						

การทอ่งเทีย่วและกฬีา	เปน็ประธานการประชมุ     

พิจารณา	 (ร่าง)	 แผนพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชายฝั่งทะเล

อ่าวไทย	 (The	 Royal	 Coast)	 เกี่ยวกับศักยภาพและ

โอกาสการลงทุนด้านท่องเที่ยว	แนวทางการพัฒนา	และ

แผนงาน/โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชายฝั่งทะเล

อ่าวไทย	โดยมีนายยุทธพล	อังกินันท์	เลขานุการรัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	นายปรีดี	โชติช่วง	

บทความ
ท่องเที่ยว
เรียบเรียงโดย...นางสาวชญาภา ศรีหะจันทร์ 

แผนการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว

ชายฝั่งทะเลอ่าวไทย

(The
Royal
Coast)


รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 หน่วยงานที่

เกี่ยวข้อง	 	 	 ตลอดจนผู้บริหารและเจ้าหน้าที่สำนักงาน

ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเข้าร่วมประชุมด้วย

เมื่อวันจันทร์ที่	 	 26	 	 มกราคม	 	 2552	 	 เวลา	 10.00	 น.											

ณ	ห้องประชุม	 1	 ชั้น	 2	 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา		

ที่ประชุมได้พิจารณา	 (ร่าง)	 แผนพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว

ชายฝัง่ทะเลอา่วไทย		(The	Royal	Coast)	ซึง่คณะรฐัมนตร ี  

ไ ด้ อ นุ มั ติ เ มื่ อ วั น ที่ 	 2 6 	 สิ ง ห า ค ม 	 2 5 5 1 	 ใ ห้ 																
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กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเป็นหน่วยงานหลักใน

การดำเนนิการ	 เพือ่ใชเ้ปน็แนวทางในการระดมความคดิเหน็   

ประชุมหารือร่วมกับทุกภาคส่วน	 	 ซึ่งศักยภาพด้าน											

การทอ่งเทีย่วในพืน้ทีช่ายฝัง่ทะเลอา่วไทย	สามารถแบง่ออก  

เปน็	2	กลุม่ยอ่ยคอื	กลุม่จงัหวดัเพชรบรุแีละประจวบครีขีนัธ ์

และกลุ่มจังหวัดชุมพรและระนอง	 โดยศักยภาพของ

แต่ละจังหวัดแตกต่างกันไป	 (1)	 จังหวัดเพชรบุรี																		

มีศักยภาพของแหล่งท่องเที่ยวทางประวัติศาสตร์													

(2)	จงัหวดัประจวบครีขีนัธ	์มศีกัยภาพของแหลง่ทอ่งเทีย่ว   

ชายหาดทีส่วยงามและสงบ	 (3)	 จงัหวดัชมุพร	มศีกัยภาพ    

ของแหล่งท่องเที่ยวทางทะเล	 (4)	 จังหวัดระนองมี

ศักยภาพของแหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ															

สำหรบัโอกาสการลงทนุในการพฒันาแหลง่ทอ่งเทีย่ว    

ชายฝั่งทะเลอ่าวไทย	 (The	 Royal	 Coast)	 เพื่อรองรับ							

นกัทอ่งเทีย่ว	ในพืน้ที	่เชน่	การลงทนุสรา้งทา่จอดเรอืยอชท ์

การสร้างจุดชมวิว	 การสร้าง	 Camp	 Site	 การสร้าง	

Marina	 และ	 Boutique	 Resort	 ศูนย์ฝึกสอนดำน้ำ					
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ระดับนานาชาติ	เป็นต้น	นอกจากนี้	ที่ประชุมได้พิจารณา											

ข้อเสนอแผนพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชายฝั่งทะเลอ่าวไทย	

ซึง่มแีนวคดิหลกั	4	ประการ	เพือ่ฟืน้ฟ	ูอนรุกัษ	์และจดัสรา้ง   

แหล่งท่องเที่ยวให้เกิดความหลากหลายตามศักยภาพ

ทรัพยากรการท่องเที่ยวของพื้นที่	 จัดหาที่ดินสำหรับ

โครงการพฒันา	สง่เสรมิภาคเอกชนทัง้ในและตา่งประเทศ   

เข้ามาลงทุน	 และบูรณาการจัดระบบการบริหาร													

การพัฒนาการท่องเที่ยวชายฝั่งทะเลอ่าวไทยทั้งระยะสั้น

และระยะยาว	 ซึ่งรูปแบบการท่องเที่ยวพื้นที่	 The	 Royal	

Coast	 แบ่งออกเป็น	 3	 รูปแบบ	 คือ	 กลุ่มท่องเที่ยวทาง

ประวัติศาสตร์และวัฒนธรรม	 มีจังหวัดเพชรบุรีเป็น

ศูนย์กลาง	 กลุ่มท่องเที่ยวทางธรรมชาติ	 ภูเขา	 ป่าไม้	

อทุยานแหง่ชาต	ิและชายฝัง่ทะเล	มจีงัหวดัประจวบครีขีนัธ ์

และชุมพรเป็นศูนย์กลาง	 และกลุ่มท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ							

มีจังหวัดระนองเป็นศูนย์กลาง									

ทัง้นี	้แนวทางการพฒันาแหลง่ทอ่งเทีย่วชายฝัง่ทะเล   

อ่าวไทย	 (The	 Royal	 Coast)	 จะพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว						

ที่มีอยู่เดิม	 เช่น	 การท่องเที่ยวทางประวัติศาสตร์และ

วัฒนธรรม	 การท่องเที่ยวทางธรรมชาติ	 การท่องเที่ยว								

เชิงสุขภาพ	 และจัดสร้างแหล่งท่องเที่ยวใหม่ในพื้นที่					

The	 Royal	 Coast	 ได้แก่	 โครงการมารีน่าอ่าวมะนาว	

อ่าวปะทิว	 แม่น้ำกระบุรี	 โครงการ	 Water	 World		

โครงการ	Sport	City	โครงการ	Sand	Dune	บางเบดิ-ถำ้ธง 

โครงการ	 Spa	 City	 ซึ่งประเด็นการพัฒนา	 The	 Royal	

Coast	 ที่สำคัญ	 (1)	 การปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานใน

พื้นที่	จังหวัดเพชรบุรี	ประจวบคีรีขันธ์	ชุมพร	และระนอง	

เชื่อมโยงโครงข่ายคมนาคมขนส่งให้เป็นระบบและ													

มีประสิทธิภาพ	 และปรับสภาพภูมิทัศน์ให้เหมาะสม									

กบัวถิชีวีติของชมุชน	 (2)	สนิคา้และบรกิารดา้นการทอ่งเทีย่ว 

ฟื้นฟูและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวให้เกิดมูลค่าเพิ่ม	 และ

พัฒนากิจกรรมและแหล่งท่องเที่ยวใหม่ๆ	(3)	การบริหาร

จดัการดา้นคณุภาพและมาตรฐานทอ่งเทีย่ว	จดัการวางแผน   

อย่างเป็นระบบและปลอดภัย	 (4)	 การบริหารจัดการ									

สิ่งแวดล้อมในพื้นที่อย่างยั่งยืน	 (5)	 การบริหารจัดการ

และพัฒนาขีดความสามารถของบุคลากรการท่องเที่ยว	

(6)	 ความสามารถในการรองรบันกัทอ่งเทีย่ว	 โดยวางแผน    

ร่วมกับภาคส่วนต่างๆ	 ที่เกี่ยวข้องในแต่ละพื้นที่	 (7)									

การบรหิารจดัการดา้นการตลาด	ประชาสมัพนัธแ์ละสง่เสรมิ   

การขาย	และสรา้งภาพลกัษณก์ารทอ่งเทีย่วในพืน้ที	่
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กีฬาไทยจัดเป็นศิลปวัฒนธรรมไทยแขนงหนึ่งที่มีเอกลักษณ์	 มีความงดงามและทรงคุณค่า	 ซึ่งบรรพบุรุษได้ค้นคิด	สืบสาน	 ถ่ายทอดและพัฒนามาจนถึงทุกวันนี้	 การเล่นกีฬานอกจากจะช่วยให้ร่างกายได้เคลื่อนไหวกล้ามเนื้อ	

สร้างความแข็งแรงและห่างไกลจากโรคภัยไข้เจ็บแล้ว	 กีฬาหลายประเภทยังช่วยให้ผู้เล่นได้ฝึกฝนสมาธิ	 มีความคิด

สรา้งสรรค	์ มไีหวพรบิปฏภิาณ	 รูจ้กัแกป้ญัหาเฉพาะหนา้	 สามารถหลบหลกีคูต่อ่สูไ้ด	้ กฬีาบางชนดิใชผู้เ้ลน่เปน็หมูค่ณะ 

ทำให้ผู้เล่นรู้จักมีความรักความสามัคคี	ความรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง			มีความเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกัน	ตลอดจน

เป็นคนมีน้ำใจเป็นนักกีฬา	รู้แพ้	รู้ชนะ	และรู้อภัย	

กีฬาไทยที่บรรพชนไทยค้นคิด	และถ่ายทอดมาสู่ลูกหลาน	บางชนิดกลายเป็นตำนานและความทรงจำ	และบาง

ชนิดยังคงมีการเล่นกันอยู่	 แม้ว่าจะถูกปรับเปลี่ยนไปให้ทันยุคสมัยก็ตาม	 แต่ด้วยความสำนึกของความเป็นไทย											

เราควรร่วมกันสนับสนุนและร่วมส่งเสริม	ภูมิปัญญากีฬาไทย	ให้อนุชนรุ่นหลังได้รู้จักและร่วมกันอนุรักษ์ต่อไป	

สกา

กีฬาระดับเทวดา	 และกษัตริย์	 การประลองฝีมือที่ซับซ้อนและลึกซึ้ง	

ดั่งโบราณว่า	เล่นสกาไม่ต่างจากฝึกฝนแก้ปัญหาชีวิต	

ผู้เล่นทั้ง	 2	 ฝ่ายนั่งคนละด้านของกระดาน	คว่ำตัวสกา	 2	ตัวไว้ที่มุม

ขวาสุด	 เรียกว่าเกิดหรือเจ้าเมือง	 ตัวสกาที่เหลือใส่ไว้ในหูช้าง	 ผู้เล่นทั้ง	 2	

ฝ่ายผลัดกันทอดบาสก์ทั้ง	2	ลูก	แล้วนับแต้มลูกบาสก์	2	ลูกรวมกัน	ใครได้

แต้มสูงกว่ามีสิทธิ์เริ่มทอดเดินก่อน	 เรียกว่า	 “ฉ่าง”	 เริ่มเดินด้วยการทอดลูกบาศก์โดยใช้กระบอกทอดเทลงที่เติ่งหรือ

โก่งโค้ง	 ลูกบาสก์จะลงไปตั้งที่กระดานสกา	 จากนั้นจึงเดินสกาตามแต้มหน้าลูกบาศก์ที่ทอดได้	 ถ้าฝ่ายใดลงตัวสกา							

ยังไม่หมดทุกตัว	แล้วทำการ	“เกิด”	จะถือว่ายังไม่ได้เกิด	และถูกปรับแพ้	เรียกว่า	“แพ้ปอด”	ในกระดานนั้น	

อุปกรณ์สกา	กระดาน	ตัวสกา	ลูกบาศก์	กระบอกทอด	โก่งโค้ง	

บทความ
 กีฬา
 เรียบเรียงโดย..นางสาวศศิวิมล ศักดา 

ภูมิปัญญากีฬาไทย
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หมากรุก

การประลองชั้นเชิงบนแผ่นกระดานด้วยสติปัญญา	 และไหวพริบ	

เพื่อเอาชนะคู่ต่อสู้	นี่คือศาสตร์และศิลป์ของตำนานการต่อสู้นับพันปี	

การเล่นหมากรุกจะมีผู้เล่น	2	ฝ่าย	เวลาเล่นจะต้องหันหน้าเข้าหากัน	

วางกระดานหมากรุกไว้ตรงกลาง	 กระดานมีลักษณะเป็นรูปสี่เหลี่ยม														

ตีตารางเป็นรูปสี่เหลี่ยมจตุรัส	 64	 ช่อง	 แต่ละด้านมี	 8	 ช่อง	 แต่ละช่องเรียกว่าตา	 แต่ละฝ่ายตั้งตัวหมากในช่องแรก											

บนกระดานตรงด้านหน้าของตัวเอง	 เรียงจากซ้ายไปขวา	 ตาละ	 1	 ตัว	 เริ่มจาก	 เรือ	 ม้า	 โคน	 เม็ด	 ขุน	 ม้า	 เรือ													

จากนัน้เวน้ขึน้ไป	1	แถว	เอาเบีย้วางลงในแถวที	่3	โดยเรยีงตาละ	1	ตวั	จนครบ	8	ตา	เมือ่ตัง้หมากเรยีบรอ้ยกเ็ริม่เลน่ได ้

โดยมีการเสี่ยง	ผู้ชนะการเสี่ยงจะเป็นผู้เริ่มเดินก่อน	แล้วผลัดกันเดินสลับกันไป	หมากของแต่ละฝ่ายมี	16	ตัว	แบ่งเป็น	

6	พวก	มีลักษณะและจำนวนดังนี้	

เบี้ย	รูปกลมแป้นเล็กๆ	มี	8	ตัว	

เรือ	รูปกลมแป้นเหมือนกัน	แต่ใหญ่กว่าเบี้ย	มี	2	ตัว	

ม้า	รูปหัวม้า	มี	2	ตัว	

โคน	รูปกลมสูง	มี	2	ตัว	

เม็ด	รูปคล้ายโคน	แต่เล็กกว่าและเตี้ยกว่า	มี	1	ตัว	

ขุน	รูปทรงสูง	ขนาดใหญ่ที่สุด	มี	1	ตัว	

หมากฮอส

การประลองของปัญญาชน	 ที่ต้องชิงไหวชิงพริบ	 บนแผ่นกระดาน

ของการทดสอบความสามารถของตนเอง	

กระดานหมากฮอสเป็นรูปสี่เหลี่ยมจตุรัสเรียบ	 แบ่งแต่ละด้านออก

เป็น	8	ช่องเท่าๆ	กัน	จะได้ตารางย่อย	64	ช่อง	กำหนดเป็นช่องสีเข้ม	32	ช่อง	

และช่องสีอ่อน	32	ช่องสลับกัน	ผู้เล่น	2	ฝ่ายจะมีหมากฝ่ายละ	8	ตัว	และมีสีต่างกัน	เช่น	ขาว	และดำ	เวลาตั้งกระดาน

ให้วางตัวหมากอยู่บน	 2	 แถวแรกใกล้ตัวผู้เล่นแต่ละฝ่าย	 แถวละ	 4	 ตัว	 โดยวางเฉพาะบนตาสีเดียวกัน	 ตัวหมากที่ใช้

เดินบนกระดาน	เมื่อเริ่มเล่นเรียกว่า	“เบี้ย”	จะเดินได้ครั้งละ	1	ตา	โดยเฉียงไปข้างหน้าครั้งละ	1	ตา	สลับกันเดินเพื่อบุก

ไปกินตัวหมากของฝ่ายตรงข้าม	แล้วเดินไปจนสุดกระดานของฝ่ายตรงข้ามเพื่อเข้าฮอส	ฮอสจะได้รับสิทธิ์พิเศษในการ

เดินกี่ตาก็ได้ในแนวเฉียง	 ทั้งด้านหน้าและด้านหลัง	 ฝ่ายใดที่สามารถกินหมากคู่ต่อสู้จนหมดกระดาน	 หรือไม่สามารถ

เดินหมากในกระดานได้เป็นฝ่ายชนะ	

ภูมิปัญญากีฬาไทย
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ว่าวไทย

ศลิปะการเลน่กบัสายลมบนฟา้	 เพยีงโครงไมไ้ผ	่ กระดาษสาและดา้ยปา่น 

อาศัยจังหวะของสายลมกับความชำนาญ	 เกิดเป็นศิลปะการแข่งขันบน										

สนามท้องฟ้า	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 ว่าวที่ใช้แข่งขันคือว่าวจุฬา	ที่มีขนาดดอกตั้งแต่	 80	นิ้วขึ้นไป	บางตัวยาวถึง	 2	 เมตร	ส่วนว่าวปักเป้า									

จะมขีนาดเพยีง	 34.5	นิว้	 ถอืวา่วา่วจฬุาไดเ้ปรยีบวา่วปกัเปา้ทัง้ขนาดรปูรา่งและอาวธุ	 จงึมกีตกิาวา่ตอ้งตอ่ใหว้า่วปกัเปา้ 

2	 ต่อ	 1	 เวลาแข่งขันว่าวจุฬาจะอยู่เหนือลม	 มีเส้นกั้นเขตระหว่าง	 2	 ฝ่าย	 และห้ามผู้เล่นของแต่ละฝ่ายล้ำแดนกัน								

ขณะแขง่ขนัมกีารไขวค่วา้โฉบเฉีย่วกนั	 ตอ่เมือ่สายปา่นตดักนักบัคูต่อ่สูจ้นขาดและตกลงพืน้ดนิ	 กลบัขึน้ทอ้งฟา้อกีไมไ่ด ้

หรือตกในเขตของคู่ต่อสู้ก็นับว่าแพ้ด้วยเช่นกัน	

เรือพาย

กีฬาที่รวมใจให้เป็นหนึ่งเดียวด้วยความปราดเปรียว	 และประสาน								

จังหวะการพายของทุกคน	พาเรือพายสู่จุดหมายด้วยพลังสามัคคี	

การแข่งขันเรือพายต้องมีฝีพายตั้งแต่	 2-3	 คนขึ้นไป	 5	 คน	 10	 คน									

ไปจนถึง	 30	คน	แต่ไม่เกิน	 50	คน	ก่อนจะถึงเวลาแข่งขัน	 เรือพายทุกลำต้องจับสลากเพื่อประกบคู่แข่งขันหมดทุกลำ	

โดยให้ผู้แทนจับสลากก่อนตามกติกา	 ในใบสลากบอกชื่อเรือพาย	 บอกเที่ยวแข่งขัน	 บอกสายน้ำตะวันตก	 ตะวันออก	

เมื่อจับสลากได้แล้วกรรมการจะประกาศให้เรือพายทราบทันที	 ตัวอย่างเช่น	 เรือยาวชื่อนั้นอยู่สายน้ำตะวันออก	 คู่กับ

เรือยาวชื่อนั้นอยู่สายน้ำตะวันตก	 เที่ยวแข่งขันที่เท่านั้น	 ทำแบบนี้ทุกลำจนหมดเรือยาวที่ขึ้นทะเบียนไว้เป็นรอบ												

แข่งขันรอบที่	 1	 ส่วนเรือพายที่เข้ารอบที่	 2-3	 ปฎิบัติตามแบบเดียวกันจนเหลือเรือพายที่เข้ารอบชิงชนะที่	 1-2-3												

ต้องจับสลากสายน้ำตะวันตก	 ตะวันออกอีกเป็นครั้งสุดท้าย	 จุดปล่อยเรือพายและจุดเส้นชัยสุดท้าย	 ให้กรรมการ

ตัดสินแพ้ชนะ	 ในระหว่างจุดปล่อยเรือพายจนถึงจุดเส้นชัย	 มีทุ่นเครื่องหมายกันคู่แข่งขันเรือพายออกนอกเส้นทาง									

ที่กำหนดไว้	ถ้าเรือลำใดวิ่งออกนอกเส้นทางที่กำหนดไว้	ถือว่าผิดกติกา	ต้องปรับให้แพ้ฟาวส์	แม้จะชนะก็ตาม	

ตะกร้อลอดห่วง

กีฬาแห่งน้ำใจและไมตรี	 ไม่มีแบ่งเพศแบ่งวัยและฝีมือ	 เล่นที่ไหน								

เมื่อไหร่	กับใครก็ได้	ขอให้มีลูกหวายกลมๆ	เพียงลูกเดียว	

ตะกรอ้ลอดหว่ง	 เรยีกอกีอยา่งหนึง่วา่ตะกรอ้ลอดบว่งหรอืตะกรอ้หว่งชยั 

เป็นกีฬาที่มีห่วงอยู่เบื้องสูง	ผู้เล่นจะเตะตะกร้อให้โด่งขึ้นไปเข้าห่วง	สนามที่ใช้

ในการแขง่ขนัเปน็พืน้ราบกวา้ง	18	 เมตร	 เสน้ผา่ศนูยก์ลาง	16	 เมตร	อยูก่ลางแจง้ 

จะแขวนห่วงชัยประกอบด้วยวงกลม	 3	 ห่วง	 ขนาดเท่ากัน	 เส้นผ่าศูนย์กลางปากห่วงกว้าง	 45	 เซนติเมตร	 แขวนสูง								

จากพื้น	5.75	เมตร	มีผู้เล่น	1	ชุด	มีจำนวนไม่ต่ำกว่า	6	คนและไม่เกิน	7	คน	ต้องเตะให้ตะกร้อเข้าห่วงชัยให้มากที่สุด

ในเวลา	40	นาที		ซึ่งใช้ท่าเตะ	30	ท่า	แต่ละท่ามีคะแนนมากน้อยตามความยากง่ายของท่าเตะ	
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กระบี่กระบอง

กีฬาที่มาจากศิลปะการต่อสู้ของไทย	 ไม่มีชาติใดเหมือน	 ได้รวมอาวุธ

หลายชนิดเข้าไว้ด้วยกัน	ช่วยพัฒนาทักษะรอบด้าน	

ชื่อกระบี่กระบองใช่จะมีอาวุธเพียง	2	อย่างเท่านั้น	แต่กีฬาประเภทนี้ได้

รวมอาวุธที่น่าสนใจมากมายนอกเหนือจากกระบี่กระบอง	 อาทิ	 ดาบ	 ง้าว	

พลอง	 ดั้ง	 เขน	 โล่	 และไม้สั้น	 การเล่นกีฬาชนิดนี้จะต้องเป็นคู่กันเพื่อแข่งขันกับคู่อื่น	 กรรมการจะมีหลักเกณฑ์																

การตดัสนิการแขง่ขนั	4	ประเภท	ไดแ้ก	่การแตง่กายจะเปน็แบบนกัรบโบราณหรอืชาวบา้นกไ็ด	้แตต่อ้งสวมมงคลทกุครัง้ 

ท่ารำต้องรำท่าเดียวไม่ต่ำกว่า	 2	 ท่า	 ลีลาท่ารำต้องเข้ากับจังหวะดนตรีและเหมาะสมกับอาวุธที่ใช้	 การเดินแปลงคือ

การเดินเข้าหากันก่อนเริ่มต่อสู้	 และสุดท้ายคือการต่อสู้ที่ถูกต้องตามหลักวิชาการต่อสู่ป้องกันตัว	 มีเหตุผลสมจริง											

ในแต่ละท่าที่ใช้	และไม่เป็นการอนาจาร	กำหนดเวลาแสดงคู่ละประมาณ	7	นาที	

ฟันดาบ

กีฬาของชายชาญทหารไทย	 ใช้เหตุผลและหลักวิชาการป้องกันตัว	 ต่อสู้	

แข่งขัน	เพื่อชิงชัย	ด้วยท่วงท่าอันสง่าและสวยงาม	

กีฬาฟันดาบ	 แบ่งเป็นกระบี่ชาย-หญิง	 ดาบสองมือชาย-หญิง	 และกระบี่

ผสมดาบ	 2	 มือ(เฉพาะประเภททีม)	 กระบี่ทำด้วยหวายกลมและมีกระบังมือ											

สว่นดาบ	2	มอืนัน้เวลาแขง่ขนัตอ้งหุน้นวมดว้ย	สนามแขง่ขนัเปน็รปูวงกลม	 เสน้ผา่ศนูยก์ลาง	8	 เมตร	แขง่ขนักนัเปน็ยก 

ยกละ	4	นาที	ยกเว้นกระบี่หญิงใช้เวลา	3	นาที	การได้แต้มเสียแต้มนั้นดูจากการฟันถูกคู่ต่อสู้	การออกนอกเขตสนาม

หรืออาวุธหลุดมือ	2	ครั้ง	ในยกเดียวกันจะเสีย	1	แต้ม	

มวยไทย

ภูมิปัญญาไทยที่สร้างความตื่นใจไปทั่วโลก	 บ่งบอกถึงการต่อสู้ที่มีพิษสง

รอบตัวของบรรพบุรุษไทย	ที่ได้นำศิลปะการใช้ส่วนต่างๆ	ของร่างกาย	ให้เป็นอาวุธ

ที่ทั้งรุนแรงและสวยงาม	

มวยไทยเป็นการต่อสู้และการป้องกันตัวด้วยมือเปล่า	 นักมวยต้องสวมนวม

ที่มือ	 สวมกางเกงขาสั้นและใส่กระจับ	 ส่วนผู้ใดจะสวมปลอกรัดข้อเท้า	 และมีเครื่องรางของขลังผูกไว้ที่แขนท่อนบน

ก็ได้	 ในการแข่งขันมีผู้ตัดสินชี้ขาดอยู่บนเวที	 1	 คน	 มีผู้ตัดสินให้คะแนนอยู่ข้างเวที	 2	 คนผู้จับเวลา	 1	 คน	 และแพทย์

ประจำเวที	1	คน	จำนวนยกในการแข่งขัน	5	ยก	ยกละ	3	นาที	พักระหว่างยก	2	นาที	อวัยวะที่ใช้ในการแข่งขันได้คือ	

หมัด	เท้า	เข่า	ศอก	ศรีษะ	เข้าต่อสู้ทำอันตรายฝ่ายตรงข้าม	ขณะเดียวกันก็ปิดป้องตัวเองด้วย	
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วิ่งกระสอบ

ความสนุกสนานที่มาเป็นกระสอบ	กีฬากลางแจ้งง่ายๆ	ที่บรรพชนไทย

คิดไว้	เมื่อหลายร้อยปีมาแล้ว	

การวิ่งกระสอบ	 เป็นกีฬาพื้นเมืองของภาคกลาง	 โดยผู้เล่นใช้	 2	 มือ									

จับปากกระสอบให้เปิดกว้างแล้วก้าวเท้าทั้ง	 2	 ข้างสวมเข้าไปในกระสอบ												

แล้วนอนหงายเรียงแถวกันด้านหลังเส้นเริ่ม	 เป็นระยะห่างกันประมาณ	 2	 เมตร	 ให้ศรีษะจรดเส้นเริ่ม	 คือหันศรีษะ													

ไปทางเส้นชัยนั่นเอง	 เมื่อได้ยินสัญญาณเริ่มก็ลุกขึ้น	 แล้วกลับหลังหันวิ่งแข่งกันไปยังเส้นชัย	 ผู้ที่วิ่งถึงเส้นชัยก่อน									

เป็นผู้ชนะ	

ชักเย่อ

กฬีาทีผ่นกึความสามคัค	ีออกแรงดงึเชอืกพรอ้มๆ	กนั	ใหอ้กีฝา่ยหนึง่กา้วลำ้   

มาในแดนของเรา	นั่นคือชัยชนะของความสามัคคี	

แบ่งผู้เล่นออกเป็น	2	ฝ่ายๆ	ละกี่คนก็ได้	ตามแต่จะตกลงกัน	เมื่อแบ่งพวก

ไดแ้ลว้กข็ดีเสน้แบง่แดน	หวัแถวของทัง้สองฝา่ยเหยยีดแขนจบัเชอืก	ยดึแนวขนาน   

กับพื้นทั้งสองมือ	เชือกจะขนานกับพื้นและเส้นแบ่งแดน	ผู้เล่นแต่ละฝ่ายจับเชือกจากหัวแถวเรียงต่อๆ	กัน	เมื่อเริ่มเล่น

ต่างฝ่ายต่างต้องพยายามดึงให้ฝ่ายตรงข้ามหลุดล้ำเลยเข้ามาในแดนตน	ฝ่ายใดหลุดล้ำถือเป็นฝ่ายแพ้	

 

วิ่งเปี้ยว

กีฬาที่ใช้ความเร็ว	 ประสานความสามัคคี	 ชนะคู่ต่อสู้	 หลบหลีก											

หากเพลี่ยงพล้ำ	ก้าวล้ำหากชัยชนะอยู่แค่เอื้อม	

ผู้เล่นมีจำนวนตั้งแต่	 4	 คนขึ้นไป	 โดยแบ่งผู้เล่นเป็น	 2	 ฝ่ายเท่าๆ	 กัน	

สถานที่เล่นมักจะใช้ลานกว้าง	และมีต้นไม้	2	ต้นเป็นหลักแข่งกัน	ซึ่งแต่ละฝ่าย

จะตอ้งจดัแถวประจำทีห่ลกัของตน	 เมือ่เริม่เลน่คนทีอ่ยูห่วัแถวจะตอ้งวิง่ไปออ้มหลกัของฝา่ยตรงขา้ม	 จากนัน้วกกลบัมา   

ส่งผ้าให้กับผู้เล่นฝ่ายตน	 ถัดไปที่หลักเป็นผู้วิ่งคนต่อไป	 ผู้เล่นของแต่ละฝ่ายต้องพยายามวิ่งกวดให้ทันและใช้ผ้าไล่ตี

ฝ่ายตรงข้าม	หากฝ่ายใดไล่ตีได้ทัน	ถือว่าเป็นผู้ชนะ	

 

เนื้อหาจาก... บ้านจอมยุทธ.คอม 
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ภ า พ – ข่ า ว


เที่ยวไทย
5
ภาค@สีสันตะวันออก


นายชุมพล	 ศิลปอาชา	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 เป็นประธานในพิธีเปิด	 “เที่ยวไทย														

5	ภาค@สีสันตะวันออก”	ณ	ชายหาดพัทยา	จ.ชลบุรี	

เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐเกาหลีประจำประเทศไทย
เข้าเยี่ยมคารวะ



นายชมุพล	ศลิปอาชา	 รฐัมนตรวีา่การกระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา	 เปดิโอกาสให	้ ฯพณฯ	นาย	 จอง	 แฮ	มนู  

(H.E.	 Mr.	 Chung	 Hae-moon)	 เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐเกาหลีประจำประเทศไทย	 เข้าเยี่ยมคารวะ	 เพื่อหารือ												

ข้อราชการต่างๆ	ณ	ห้องรับรองกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	ถนนราชดำเนินนอก	กรุงเทพฯ		

 

เอกอัครราชทูตราชอาณาจักรกัมพูชาประจำประเทศไทย
เข้าเยี่ยมคารวะ


นายชุมพล	 ศิลปอาชา	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 เปิดโอกาสให้	 ฯพณฯ	 นางยู	 ออย										

(H.E.	Mrs.	You	Ay)	เอกอคัรราชทตูราชอาณาจกัรกมัพชูาประจำประเทศไทย	เขา้เยีย่มคารวะ	เพือ่หารอืขอ้ราชการตา่งๆ  

ณ	ห้องรับรองกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	ถนนราชดำเนินนอก	กรุงเทพฯ	

1
พ
ฤษภาคม
2552


14
พ
ฤษภาคม
2552


14
พ
ฤษภาคม
2552
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โครงการพฒันาศกัยภาพขา้ราชการและเจา้หนา้ที
่สำนกังานปลดักระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา


ประจำปี
2552


	 	 ดร.ศศิธารา	 พิชัยชาญณรงค์																		

ปลดักระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา	 เป็นประธาน  

เปิดโครงการพัฒนาศักยภาพข้าราชการและ									

เจา้หนา้ที	่สำนกังานปลดักระทรวงฯ	ประจำปี	 2552		

โอกาสนี้	 ได้บรรยายในหวัขอ้เรือ่ง	 “6	 เดอืนทีส่รา้ง

คณุคา่	ทอ่งเทีย่วและกฬีา	 กับนานาภารกิจ”	 ของ

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาที่ได้ดำเนินการไป

แล้ว	 และได้กล่าวถึงภารกิจต่างๆ	 ที่จะดำเนินการ

ต่อไปในอนาคตด้วย	ณ	โรงแรม			ราชศุภมิตร	จังหวัดกาญจนบุรี	

โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ
“
หลีเป๊ะสะอาด

ปราศจากขยะ
”


ดร.ศศธิารา	พชิยัชาญณรงค	์ปลดักระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา 

ประธานพิธีเปิดโครงการ	 “หลีเป๊ะสะอาด	 ปราศจากขยะ”	 พร้อมด้วย

นายสเุมธ	ชยัเลศิวณชิกลุ	ผูว้า่ราชการจงัหวดัสตลูและผูบ้ญัชาการทพัเรือ่  

ภาคที่	 3	 เพื่อสนองพระราชดำริของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา										

สยามบรมราชกุมารี	 อันจะพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวทางทะเล	 โดยเฉพาะ

เกาะหลีเป๊ะให้สะอาด	 ปราศจากขยะและสิ่งปฏิกูล	 พร้อมนี้	 ได้มอบ										

ถังแยกขยะให้กับชาวเกาะหลีเป๊ะด้วย	 ทั้งนี้	 ได้รับความร่วมมือจาก

กองทัพเรือที่ส่งเจ้าหน้าที่มาช่วยคัดแยกขยะและนำขยะที่คัดแยก

แล้วไปกำจัดที่ฝั่ง	 ณ	 เกาะหลีเป๊ะ	 ตำบลเกาะสาหร่าย	 อำเภอเมือง	

จังหวัดสตูล		
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แถลงข่าวการจัดการแข่งขันกีฬาเอเชี่ยนมาร์เชี่ยลอาร์ทเกมส์
ครั้งที่
1


ดร.ศศิธารา	 พิชัยชาญณรงค์	 ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

พร้อมด้วย	 พล.ต.จารึก	 อารีราชการัณย์	 เลขาธิการคณะกรรมการโอลิมปิค

แห่งประเทศไทย	 ร่วมกันแถลงข่าวการจัดการแข่งขันกีฬาเอเชี่ยน																		

มาร์เชี่ยลอาร์ทเกมส์	 ครั้งที่	 1	 พ.ศ.	 2552	 (1st	 ASIAN	MARTIAL	 ARTS	

GAMES	2009)	 ซึง่ประเทศไทยเปน็เจา้ภาพระหวา่งวนัที	่ 1-9	สงิหาคม	2552 

โดยจะทำการแข่งขันที่กรุงเทพฯ	 และสุพรรณบุรี	 กับกีฬา	 9	 ชนิด	 สำหรับ									

การแข่งขันเอเชี่ยนมาร์เชี่ยลอาร์ท	 ครั้งแรกนี้	 มีประเทศเข้าร่วมแข่งขัน	 45	 ประเทศ	 มีหนุมานยินดี	 ถือพวงมาลัย														

เปน็สตัวน์ำโชค	กบัคำขวญัทีว่า่	 เกมสข์องนำ้ใจ	 ในดนิแดนแหง่รอยยิม้	ณ	 โรงแรมแกรนดอ์ยธุยาบางกอก	ถนนรชัดาภเิษก	

 

ประชุม
ASEAN
Tourism
Task
Forces
Meeting
ณ
เมืองย่างกุ้ง
สหภาพพม่า


ดร.ศศธิารา	พชิยัชาญณรงค	์ปลดักระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา 

เข้าร่วมพิธีเปิดการประชุมคณะทำงานด้านการท่องเที่ยวแห่งอาเซียน		

ASEAN	Tourism	Task	Forces	Meeting	ระหว่างวันที่	27-30	เมษายน	

2552		โดยมี	H.E	Major	General	Soe	Naing,	Minister	of	Hotels	and	

Tourism	 	 กล่าวต้อนรับผู้เข้าร่วมประชุม	 	 หลังจากนั้น	 ปลัดกระทรวง

การท่องเที่ยวและกีฬา	ได้เข้าร่วมการประชุมคณะทำงานด้านการตลาด

ของอาเซยีน	The	Thirty-	sixth	Meeting	of	the	ASEAN	Tourism	Marketing	เพือ่หารอืแนวทางการสง่เสรมิการทอ่งเทีย่ว  

ของประเทศสมาชิกอาเซียน	 โดยมีเรื่องการส่งเสริมการท่องเที่ยวสำหรับเยาวชน	 และแผนยุทธศาสตร์ทางการตลาด

สำหรับอาเซียน	เป็นประเด็นสำคัญในการประชุม	ณ	เมืองย่างกุ้ง	สหภาพพม่า	

7
เมษายน
2552

28
เมษายน
2552
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พิธีจุดเทียนชัยถวายพระพรพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
เข้าสู่ปีที่
60




















แห่งการบรมราชาภิเษก
พุทธศักราช
2553



ดร.ศศธิารา	 	พชิยัชาญณรงค	์ 	ปลดักระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา	พรอ้มดว้ยคณะผูบ้รหิารกระทรวงการทอ่งเทีย่ว   

และกีฬา	 และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 ร่วมพิธีจุดเทียนชัยถวายพระพรพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว	 เนื่องใน										

วันฉตัรมงคลและเฉลมิพระเกยีรตพิระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั	เขา้สูป่ทีี	่60	แหง่การบรมราชาภเิษก	พ.ศ.	2553	โอกาสนี ้

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาร่วมจัดนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ	ณ	บริเวณถนนราชดำเนินนอก	

 

ประชุมเตรียมการจัดทำประกันภัยสำหรับนักท่องเที่ยว


ดร.ศศิธารา	 	 พิชัยชาญณรงค์									

ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

ประธานการประชุมเตรียมการจัดทำ

ประกนัภยัสำหรบันกัทอ่งเทีย่วตา่งชาต	ิ          

ที่เดินทางมายังประเทศไทยตามมติ

คณะรัฐมนตรี	 ณ	 ห้องประชุม	 1	

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา							

ถนนราชดำเนินนอก	
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บทความ
 นันทนาการ
เรียบเรียงโดย...นางสาว วิภาดา  เข็มชี้สิน 

พักผ่อนใจกับสวนสาธารณะ


ในกรุงเทพฯ


สวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ	์ ตั้งอยู่บนถนน
กำแพงเพชร	2	เขตจตุจักร	ในขนาดพื้นที่	140	ไร่	 เปิดให้

บริการเวลา	 05.00	 -18.30	น.	 ทุกวัน	มีลักษณะเด่นเป็น	

“สวนป่า”	 เพื่อพัฒนาให้เชื่อมโยงต่อเนื่องในลักษณะ

กายภาพกบัสวนวชริเบญจทศัและสวนจตจุกัรทีอ่ยูต่ดิกนั 

(ต่อจากฉบับที่แล้ว) 

ทำให้มีพื้นที่ขนาดกว้างใหญ่ไพศาล	 ภายในสวน

ประกอบด้วย	 สวนน้ำ	 สวนพฤกษศาสตร์	 ลานบัว	

พพิธิภณัฑเ์ดก็กรงุเทพมหานคร	สวนไมม้งคลพระราชทาน 

76	 จังหวัด	 และถือเป็นสวนพฤกษศาสตร์ที่สมบูรณ์				

แห่งหนึ่งในประเทศไทย	
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สวนสันติภาพ	 ตั้งอยู่บนถนนราชวิถี	 เขตราชเทวี									

ในเนื้อที่	 20	 ไร่	 80	 ตารางวามีความโดดเด่นจากการ

ออกแบบให้เป็นสวนป่าใจกลางเมืองให้ความร่มรื่น									

ดว้ยธรรมชาต	ิมจีดุสนใจดว้ยสระนำ้	กลางสวนตดิตัง้นำ้พุ ุ

เพิ่มความสดชื่น	 นอกจากนี้	 ยังมีกิจกรรมนันทนาการ	

โดยการแสดงดนตรีในสวน	 เป็นที่พบปะสังสรรค์													

ของคนในครอบครัว	 และปิกนิคในยามเย็น	 เป็นที่มาของ	

อทุยานดนตร	ีเปดิใหบ้รกิารตัง้แตเ่วลา	05.00	-	21.00	น.	ทกุวนั 
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สวนวชิรเบญจทัศ	 หรือ	สวนรถไฟ	 ตั้งอยู่บนถนนกำแพงเพชร	 3	 เขตจตุจักร	 มีเนื้อ	 375	 ไร่	 เปิดให้บริการ

เวลา	 05.00	 -	 21.00	 น.	 ทุกวัน	 สวนสาธารณะแห่งนี้ถูกสร้างในแนวคิด	 “สวนแห่งครอบครัว”	 เป็นสวนสาธารณะ																

ที่เหมาะในการปั่นจักรยานด้วยเส้นทางจักรยานวิบากยาว	 3,020	 เมตร	 อุทยานการเรียนรู้จตุจักร	 ครอบคลุมพื้นที่							

สวนสาธารณะ	3	แห่ง	นำเสนอกิจกรรม	9	จุด	ดังนี้		

1.สวนปิกนิค	“	ฟ้าใส	ไม้สวย	ด้วยแรงใจ	ปตท.สผ.”	เป็นพื้นที่สำหรับปิกนิค	

2.ลานกีฬาบริการด้านสถานที่	 และอุปกรณ์กีฬาแก่สมาชิก	 มีสนามฟุตซอล	 สนามฟุตบอล	 สนามสตรีทบอล	

ลานเปตอง	อุปกรณ์ยกน้ำหนัก	เปิดบริการเวลา	10.00	-	18.00	น.	ทุกวัน	

3.อุทยานผีเสื้อและแมลงกรุงเทพฯ		

4.ศูนย์นันทนาการชุมชนสวนรถไฟ		

5.ค่ายพักแรม		

6.สวนป่าใหญ่ในเมือง	

7.สวนพฤกษศาสตร์		

8.พิพิธภัณฑ์เด็กกรุงเทพมหานคร		

9.พิพิธภัณฑ์รถไฟ		
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สวนสาธารณะเฉลิมพระเกียรติ 6 รอบ 

พระชนมพรรษา	ตัง้อยูบ่นฝัง่พระนครเชงิสะพานพระราม	9 

ถนนพระราม	 3	 เขตบางคอแหลม	 มีพื้นที่	 29	 ไร่															

เปน็ประเภทสวนชมุชน	และในฝัง่ธนบรุเีชงิสะพานพระราม	9 

ถนนราษฎร์บูรณะ	 เขตราษฎร์บูรณะ	 มีพื้นที่	 23	 ไร่											

เป็นประเภทสวนหมู่บ้านหรือสวนละแวกบ้าน	 ทั้งสองฝั่ง

รวมกันแล้วเป็นสวนที่ตั้งติดริมแม่น้ำเจ้าพระยาช่วยเพิ่ม

ทิวทัศน์ที่งดงาม	 จึงกลายเป็นจุดชมวิวของแม่น้ำ

เจ้าพระยาที่มีเสน่ห์ในแบบโลกตะวันออก	 ท่ามกลาง

ความร่มรื่นของพันธุ์ไม้ที่เขียวชอุ่ม	 ภายในสวนฝั่งธน										

มีความโดดเด่นในด้านกีฬาเช่นฟุตบอล	 และตะกร้อ											

มีศูนย์นันทนาการชุมชนสะพานพระราม	 9	 ให้บริการ										

จัดกิจกรรมนันทนาการ	 และสนับสนุนกิจกรรมกีฬา				

และออกกำลังกาย	 เช่นกิจกรรมเต้นแอโรบิคโดยศูนย์ฯ	

เปดิบรกิารทกุวนั	เวลา	05.00	-	21.00	น.	สว่นฝัง่พระนคร 

มีศาลาดนตรีไทย	 ตั้งอยู่ริมแม่น้ำเจ้าพระยา	 ใช้พักผ่อน

ชมทัศนียภาพริมฝั่งแม่น้ำ	 และบรรเลงดนตรีไทย													

ในโอกาสต่างๆ	 และมีประติมากรรม	 ตั้งประดับอยู่ตาม

จุดต่างๆ	 ในสวนอีกด้วย	 สวนสาธารณะเฉลิมพระเกียรติ	

6	รอบ	พระชนมพรรษา	เปดิใหบ้รกิารเวลา	05.00	-21.00	น.	ทกุวนั 
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สวนทววีนารมย	์ ตัง้อยูบ่นถนนเลยีบคลองทววีฒันา 

เขตทวีวัฒนา	 มีพื้นที่	 60	 ไร่	 เป็นสวนสาธารณะ

เอนกประสงค์และตลาดนัดในบริเวณพื้นที่ เดียวกัน

เปรียบเสมือนเป็นสนามหลวงแห่งที่	 2	และเป็นตลาดนัด

ที่เป็นศูนย์จำหน่ายกล้วยไม้ที่ใหญ่ที่สุดในเอเชีย	 ทั้งเป็น

ศูนย์จำหน่ายปลาสวยงามที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทย	

เปิดให้บริการทุกวันเวลา	05.00	-	21.00	น.	
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สวนกีฬารามอินทรา	 ตั้งอยู่บนถนนรามอินทรา	
กม.2	 เขตบางเขน	 มีพื้นที่	 59	 ไร่	 เปิดให้บริการเวลา	

05.00	-	21.00	น.	ทุกวัน	เป็นสวนกีฬาแห่งแรกของเมือง

ตอบสนองความต้องการของประชาชนเพื่อการพักผ่อน

ในรูปแบบกิจกรรมเพื่อสุขภาพและกิจกรรมด้าน											

ศิลปวัฒนธรรมโดยแบ่งออกเป็น	 2	 ส่วน	 คือสวนภูเขา	

และลานกีฬา	 โดยสวนภูเขาเป็นป่าที่มีความเขียวชอุ่ม

ดว้ยพชืพรรณ	และมเีสน้ทางวิง่ยาว	1.1	กม.	และเสน้ทาง   

จักรยานเสือภู เขายาว	 1.5	 กม.	 ตัดผ่านเนินเขา														

ที่แวดล้อมด้วยสวนป่า	 เพิ่มบรรยากาศความเป็น

ธรรมชาติ	 ซึ่งมีรายละเอียดสะดุดตาเพิ่มความน่าสนใจ

ให้กิจกรรมการออกกำลังกายมากขึ้น	
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สวนรมณีย์ทุ่งสีกัน	 ตั้งอยู่บนถนนเวฬุวนาราม					
เขตดอนเมือง	 มีพื้นที่	 15	 ไร่	 74	 ตารางวา	 เปิดบริการ	

05.00	 -	 21.00	 น.	 ทุกวัน	 เป็นสวนสาธารณะ																					

กึง่เอนกประสงค	์ทีม่คีวามหลากหลายของกจิกรรมในการใช ้  

ประโยชน์	 โดยเน้นถึงบรรยากาศในการพักผ่อนหย่อนใจ			

ทั้งหมดนี้	 คือสวนสาธารณะภายในกรุงเทพมหานคร	 หากท่านใดต้องการพักผ่อนหย่อนใจในเวลาว่างก็ไปใช้

บริการได้โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายและไม่ต้องไปไกลถึงต่างจังหวัดก็สามารถหาความร่มรื่นได้ในบริเวณกรุงเทพมหานคร

เมืองหลวงของเรานี้เอง.	

และศึกษาหาความรู้นอกห้องเรียนให้แก่ประชาชนทั่วไป	

มีทั้ งลู่วิ่ งและเครื่องออกกำลังกายประจำสถานีถึง													

12	 ฐาน	 มีหอนาฬิกาที่โดดเด่นอื่นๆ	 รวมไปถึงอัฒจันทร์			

ที่สามารถให้บริการในด้านการชมการจัดแสดงดนตรี

และอื่นๆ	สมกับกับเป็นสวนแห่งความรื่นรมย์	
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ประกาศกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 

เรื่อง	หลักเกณฑ์การใช้ภาพเครื่องหมายราชการประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

พ.ศ.	๒๕๕๒	

–––––––––––––––––––––––––––– 

 

เพื่อให้การใช้ภาพเครื่องหมายประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเป็นไปตามเจตนารมณ์										

ของพระราชบัญญัติเครื่องหมายราชการ	 พุทธศักราช	 ๒๔๘๒	 และประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี												

เรื่อง	 กำหนดภาพเครื่องหมายราชการตามพระราชบัญญัติเครื่องหมายราชการ	 พุทธศักราช	 ๒๔๘๒	

(ฉบับที่	 ๒๔๕)	 ลงวันที่	 ๒๘	 มกราคม	 พ.ศ.	 ๒๕๕๒	 กำหนดภาพเครื่องหมายราชการประจำกระทรวง						

การท่องเที่ยวและกีฬา	

อาศยัอำนาจตามมาตรา	๒๑	(๑)	แหง่พระราชบญัญตัริะเบยีบบรหิารราชการแผน่ดนิ	พ.ศ.	๒๕๓๔ 

ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน	 (ฉบับที่	 5)	 พ.ศ.	 ๒๕๔๕															

ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	กำหนดหลักเกณฑ์การใช้ภาพเครื่องหมายราชการประจำกระทรวง

การท่องเที่ยวและกีฬาไว้	ดังต่อไปนี้	

ข้อ	๑.	ประกาศนี้เรียกว่า	 “ประกาศกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 เรื่อง	หลักเกณฑ์การใช้ภาพ

เครื่องหมายราชการประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา”	

ข้อ	 ๒.	 การใช้ภาพเครื่องหมายราชการประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ให้ใช้เฉพาะ												

ในกิจการของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 หากจะใช้ในกิจการอื่นจะต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสือ

จากปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

การใช้ภาพเครื่องหมายราชการประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาตามวรรคหนึ่งจะต้อง													

เป็นไปในลักษณะที่เหมาะสมพอสมควรแก่กรณี	 และไม่ก่อให้เกิดความเสียหาย	 แก่กระทรวงการท่อง

เที่ยวและกีฬา	รวมทั้งมิใช่ประโยชน์ทางการค้าหากำไร	

ข้อ	 ๓.	 ให้ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับ								

การปฏิบัติตามประกาศนี้	

 

	ประกาศ	ณ	วันที่	๓	เมษายน	พ.ศ.	๒๕๕๒	

 

 

	(นางสาวศศิธารา	พิชัยชาญณรงค์)	

	ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

 

กฎหมาย
 น่ารู้
 โดย...นายพินิจ กองสุข 
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	หน้า	๓๑	

เล่ม	 ๑๒๖	 ตอนพิเศษ	 ๒๒	 ง	 	 	 	 	 	 ราชกิจจานุเบกษา	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ๑๑	 กุมภาพันธ์	 ๒๕๕๒	

 

 

 

ประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี 

เรื่อง	กำหนดภาพเครื่องหมายราชการตามพระราชบัญญัติ	

เครื่องหมายราชการ	พุทธศักราช	๒๔๘๒	

(ฉบับที่	๒๔๕)	

 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา	 ๕	 แห่งพระราชบัญญัติเครื่องหมายราชการ	 พุทธศักราช	

๒๔๘๒	นายกรัฐมนตรีจึงให้ยกเลิกประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี	 เรื่อง	 กำหนดภาพเครื่องหมายราชการ

ตามพระราชบัญญัติเครื่องหมายราชการ	 พุทธศักราช	 ๒๔๘๒	 (ฉบับที่๒๑๐)	 ลงวันที่	 ๑๖	 ธันวาคม	

๒๕๔๖	 ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 และออกประกาศภาพเครื่องหมายราชการของกระทรวง

การท่องเที่ยวและกีฬาขึ้นใหม่	 ไว้เป็นเครื่องหมายราชการตามพระราชบัญญัติเครื่องหมายราชการ								

พุทธศักราช	๒๔๘๒	ดังปรากฏ	รายละเอียดของภาพเครื่องหมายราชการดังกล่าวท้ายประกาศนี้	

 

 

ประกาศ	ณ	วันที่	๒๘	มกราคม	พ.ศ.	๒๕๕๒	

พลตรี	สนั่น	ขจรประศาสน์	

รองนายกรัฐมนตรี	ปฏิบัติราชการแทน	

	นายกรัฐมนตรี	
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เครื่องหมายราชการ 

ประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน้าที่ความรับผิดชอบของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	คือ	 การส่งเสริมสนับสนุนและพัฒนา	

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว	 การกีฬา	 การศึกษาด้านกีฬาและนันทนาการ	 ภาพเครื่องหมายราชการ										

ของกระทรวงฯ	ลักษณะเป็นดวงตรารูปกลมขนาดจริงเส้นผ่าศูนย์กลาง	๖	เซนติเมตร	(อาจย่อขยายหรือ

ขยายได้)	มีองค์ประกอบ	ดังนี้	

ภาคภาษาไทย 

ตรงกลางมีภาพ	 เรื่องพระที่นั่งสุพรรณหงส์ ทอดบัลลังก์กัญญา	 หมายถึง	 การเสด็จประพาส	

อย่างมีศักดิ์ศรีสง่างามตามประเพณี	และอวดศิลปวัฒนธรรมของชาติไทย	(เส้นสีทอง)	

เบื้องบนมีภาพ	พระพลบดี (พระอินทร์) ทรงช้างเอราวัณ พระหัตถ์ขวาถือวชิระ พระหัตถ์

ซ้ายถือพระขรรค์ ลอยอยู่บนเมฆ	แสดงถึง	พลังอันรุ่งโรจน์	และความเจริญก้าวหน้านิรันดร	สองข้าง

ซ้ายขวามีเมฆประกอบ	(เส้นสีทอง	พื้นหลังสีน้ำเงิน)	

เบือ้งลา่งเปน็	ลายกนกระลอกคลืน่	 และมอีกัษรขอ้ความวา่	 “กระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา” 

(เป็นสีทอง	พื้นหลังสีน้ำเงิน)	วงกลมโค้งรับ	(พื้นหลังสีน้ำเงินขลิบสีทอง)	

ภาคภาษาอังกฤษ 

มีองค์ประกอบเหมือนกับภาคภาษาไทย	 แต่เปลี่ยนจากอักษรภาษาไทยเป็นภาษาอังกฤษโดยใช้

ข้อความ	“Ministry	of	Tourism	and	Sports”	
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วันที่	๓๐	ตุลาคม	๒๔๘๒	ราชกิจจานุเบกษา	เล่ม	๕๖	หน้า	๑๓๘๙	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

พระราชบัญญัติ 

เครื่องหมายราชการ 

พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
 

 

ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล	

คณะผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์	

(	ตามประกาศประธานสภาผู้แทนราษฎร	)	

ลงวันที่	๔	สิงหาคม	พุทธศักราช	๒๔๘๐	

	อาทิตย์ทิพอาภา	

พล.อ.	เจ้าพระยาพิชเยนทรโยธิน	

ตราไว้	ณ	วันที่	๒๔	ตุลาคม	พุทธศักราช	๒๔๘๒	

เป็นปีที่	๖	ในรัชกาลปัจจุบัน	

 

 

 

 

 

 

 



m
o
ts


m
o
ts


�0 ว า ร ส า ร ก ร ะ ท ร ว ง ก า ร ท่ อ ง เ ที่ ย ว แ ล ะ กี ฬ า 


 

เล่ม	๕๖	หน้า	๑๓๙๐	ราชกิจจานุเบกษา	วันที่	๓๐	ตุลาคม	๒๔๘๒	

  

 

โดยที่สภาผู้แทนราษฎรลงมติว่า	 สมควรให้มีกฎหมายคุ้มครองเครื่องหมายราชการ	

จึ่งมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้	 โดยคำแนะนำและยินยอม								

ของสภาผู้แทนราษฎร	ดั่งต่อไปนี้	

มาตรา	๑		 พระราชบัญญัตินี้ให้เรียกว่า	 “พระราชบัญญัติ	 เครื่องหมายราชการ										

พุทธศักราช	๒๔๘๒”	

มาตรา	๒		 ให้ใช้พระราชบัญญัตินี้ตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป	

มาตรา	๓		 เครื่องหมายราชการในพระราชบัญญัตินี้	 หมายถึง	 บรรดาเครื่องหมาย									

ซึ่งทางราชการจัดทำขึ้น	และประกาศบทแห่งพระราชบัญญัตินี้	

มาตรา	๔		 เครื่องหมายราชการต้องเป็น	 เครื่องหมายที่กำหนดขึ้นไว้ในราชการ																

มีลักษณะบ่งเฉพาะและอาจเห็นได้ว่าเป็นเครื่องหมายของหน่วยราชการหน่วยใดหน่วยหนึ่ง	

มาตรา	๕		 ให้นายกรัฐมนตรีประกาศเครื่องหมายราชการที่กำหนดขึ้นตามความ											

ในมาตราก่อนในราชกิจจานุเบกษา	

มาตรา	๖		 ห้ามมิให้บุคคลใดใช้เครื่องหมายราชการเว้นแต่หน่วยราชการที่กำหนด

เครื่องหมายนั้นจะได้อนุญาต	
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วันที่	๓๐	ตุลาคม	๒๔๘๒	ราชกิจจานุเบกษา	เล่ม	๕๖	หน้า	๑๓๙๑	

 

 

มาตรา	๗		 ห้ามมิให้ผู้ใดปลอมหรือเลียนเครื่องหมายราชการ	 ไม่ว่าจะทำเป็นสีใด	

หรือทำด้วยวิธีใดๆ	หรือทำให้ปรากฏที่วัตถุหรือสินค้าใดๆ	ก็ตาม	

มาตรา	๘		 ผูใ้ดฝา่ฝนืบทบญัญตัแิหง่มาตรา	๖	หรอืมาตรา	๗	มคีวามผดิตอ้งระวางโทษ  

จำคุกไม่เกินหนึ่งปี	และปรับไม่เกินสองพันบาท	

มาตรา	๙		 เครื่องหมาย	 หรือสังหาริมทรัพย์ที่มีเครื่องหมายฝ่าฝืนต่อบทแห่ง													

พระราชบญัญตันิี	้ ใหร้บิเสยีทัง้สิน้ไมว่า่จะเปน็ของๆ	ผูก้ระทำผดิหรอืมใิช	่และไมใ่หถ้อืเอาเหต ุ  

ที่คำพิพากษาว่า	 ผู้หนึ่งผู้ใดกระทำความผิดในคดีนั้นหรือไม่ผิดเป็นประมาณในการที่จะ								

สั่งให้ริบทรัพย์ที่ว่ามานี้	

มาตรา	๑๐	ให้นายกรัฐมนตรีมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้และ

ให้มีอำนาจออกกฎ	เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้	

กฎนั้น	เมื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว	ให้ใช้บังคับได้		

 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ	

							พิบูลสงคราม	

														นายกรัฐมนตรี	
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การจัดการแข่งขัน



1st
Asian
Martial
Arts
Games
2009










เกมส์ ใหม่แห่งเอเชีย


 

ประเทศไทยได้รับเกียรติเป็นเจ้าภาพในการจัดการแข่งขัน	 1st	 Asian	

Martial	 Arts	 Games	 2009	 ซึ่งเป็นเกมส์ใหม่ที่สภากีฬาโอลิมปิกแห่ง

เอเชีย	(Olympic	Council	of	Asia:	OCA)	กำหนดจัดขึ้นเป็นครั้งแรกโดยบรรจุ

ชนิดกีฬาประเภทศิลปะการต่อสู้ที่มวลสมาชิกประเทศ	 45	 ประเทศรู้จักและ

นิยมเล่นกันอย่างกว้างขวาง	 และสภากีฬาโอลิมปิกแห่งเอเชียได้ตระหนักและ

ใหค้วามสำคญักบัประเทศไทยวา่มศีกัยภาพพรอ้มทีจ่ะเปน็เจา้ภาพจดัการแขง่ขนัฯ	

ได้อย่างมีประสิทธิภาพ	

แต่เดิมนั้น	 ซึ่งจะจัดขึ้นในวันที่	 25	 เมษายน	 –	 3	 พฤษภาคม	 2552	

เป็นการแข่งขันกีฬาศิลปะการต่อสู้ป้องกันตัว	9	ชนิดกีฬา	คือ	คาราเต้-โด้,	คิกบ๊อกซิ่ง,	มวย,	วูซู-กังฟู,	ปันจักสีลัต,	ยูโด,	

เทควนัโด,	ยยูสิส,ู	ครูาช	ซึง่จะชงิชยักนัทัง้หมด	120	เหรยีญทอง	โดยจะใชส้นามแขง่ขนัดว้ยกนั	4	สนาม	คอื	อนิดอรส์เตเดีย้ม    

หัวหมาก,	อาคารกีฬานิมิบุตร	สนามกีฬาแห่งชาติ,	ศูนย์เยาวชนไทย-ญี่ปุ่น	และโรงเรียนกีฬาจังหวัดสุพรรณบุรี	

หลังจากที่การแข่งขันประสบปัญหาเนื่องจากสถานการณ์ทางการเมืองเมื่อช่วงสงกรานต์ที่ผ่านมา																			

ต้องเลื่อนการแข่งขันหลายครั้งจากวันที่	 25	 เมษายน-3	 พฤษภาคม	 ที่ผ่านมา	 ก่อนที่คณะกรรมการจัดการแข่งขัน																							

และสภาโอลิมปิกแห่งเอเชีย	(โอซีเอ)	จะพิจารณาร่วมกันและกำหนดวันที่ลงตัวคือ	1-9	สิงหาคมนี้	

สัญลักษณ์กีฬา



